
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 121 del 09 maggio 2025 
 
OGGETTO: Nomina del RUP per l'affidamento del servizio di trattamento della frazione organica dei rifiuti 

proveniente dalla raccolta differenziata dei comuni pugliesi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, 

tra l’altro, all’AGER le funzioni relative alla disciplina dei flussi di rifiuti indifferenziati da avviare a smaltimento 

e dei rifiuti da avviare a recupero da FORSU e riciclaggio, secondo criteri di efficienza, di efficacia, di 

economicità e di trasparenza nel rispetto delle indicazioni del Piano regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

PREMESSO che, nell’ambito delle attuali e circoscritte funzioni di coordinamento e regolamentazione del 

servizio di gestione dei rifiuti, l’Agenzia intende favorire una gestione di ambito più compatibile con i principi 

ed i criteri di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui alla normativa nazionale vigente 

in materia, così da consentire per quanto possibile economie di scala, omogeneità di condizioni economiche 

nonché misure idonee a massimizzare l’efficienza del servizio svolto in seno al proprio ATO di competenza; 

PREMESSO che con DGR 2251/2021 “Individuazione degli Impianti di chiusura del ciclo “minimi” ai sensi della 

Deliberazione n. 363/2021 di ARERA”, Regione Puglia provvedeva a: 

- “approvare la relazione allegata, parte integrante del presente provvedimento, e la relativa individuazione 

degli impianti di chiusura del ciclo “minimi” e degli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati 

come in ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi”, secondo le disposizioni richiamate nella 

deliberazione n. 363/2021 di ARERA e nel relativo allegato MTR-2 per il periodo regolatorio 2022/2025 con 

aggiornamento al 2023 per la verifica del permanere dei requisiti prescritti;  

- demandare ad AGER Puglia, quale Ente competente secondo la l.r. n. 24/2012 e smi, le attività e gli 

adempimenti di cui agli artt. nn. 6, 7, 8 e 9 della deliberazione n. 363 /2021 di ARERA;”  

CONSIDERATO che con sentenze del TAR Lombardia, Sezione Prima, 24 febbraio 2023, n. 486, 27 febbraio 

2023, n. 501 e 6 marzo 2023, n. 557, confermate successivamente dalle sentenze del Consiglio di Stato nn. 

10548, 10550, 10734, 10775 del dicembre 2023 è stato disposto l’annullamento della delibera ARERA n. 

363/2021 nella parte relativa alla disciplina degli “impianti minimi”; 

VISTO l’avviso di consultazione preliminare di mercato, avviato da AGER ex art. 77 e 78 del D.Lgs. 36/2023 e 

propedeutica all’eventuale esperimento di una procedura di gara per l’individuazione di uno o più operatori 

economici che svolgano il servizio di trasporto e trattamento della frazione organica dei rifiuti provenienti dalla 

raccolta differenziata dei comuni pugliesi pubblicato in data 01.02.2024, prot. 802/2024; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

VISTO che risultano pervenute n. 16 manifestazioni di interesse di operatori economici del mercato; 

CONSIDERATO che con Delibera n. 7 del 23 gennaio 2024 e n. 72 del 2024 del 5 marzo 2024 ARERA provvedeva 

alla riedizione dei poteri regolatori relativamente alla disciplina degli “impianti minimi”; 

CONSIDERATO che con note prot. nn. 211084 del 03/05/2024, 264268 del 03/06/2024, 460100 del 

24/09/2024, 520518 del 24/10/2024, 619084/2024 del 12/12/2024, 8267 del 08/01/2025, 41224 del 

27/01/2025, 83828 del 17/02/2025, 130449 del 12/03/2025 Regione Puglia richiedeva ad AGER apposito 

contributo per la definizione della disciplina degli impianti minimi;  

CONSIDERATO che AGER riscontrava con le note prot. nn. 7767 del 13.11.2024, 8515 del 20.12.2024, 237 del 

15/01/2025, 893 del 24/02/2025, 1518 del 01.04.2025 le richieste istruttorie da parte di Regione Puglia ed in 

ultimo richiedeva a Regione le proprie determinazioni circa la sussistenza della rigidità di mercato attuale e 

tendenziale rispetto al segmento di mercato del trattamento della FORSU; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 173811 del 02.04.2025 Regione Puglia ha rappresentato che: 

“…relativamente alla filiera di trattamento della FORSU, dalla ricognizione eseguita da AGER relativa ai dati del 

2023 ed al primo semestre del 2024 e dalle relative proiezioni di produzione risulta che i quantitativi previsti 

sono pari a circa 380.000 ton/anno, pertanto le capacità autorizzate dei citati impianti andrebbe a soddisfare 

tale fabbisogno. Ne consegue che, alla luce della situazione innanzi delineata, non sussistono nel caso di specie 

le condizioni prescritte dalle delibere n. 7/2024 e n. 72/2024 di rigidità strutturali tali da consentire la qualifica 

dei medesimi impianti come “minimi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. all’art.15, comma 

2 e l’allegato I.2, artt.2,4 e 5 che disciplinano le modalità di individuazione del Responsabile Unico Progetto 

(RUP) ed i requisiti di professionalità posseduti; 

VISTO l'art. 15 comma 1, del Decreto legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., il quale prevede che, nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario avviare il procedimento di individuazione di uno o più operatori 

economici cui affidare il servizio di trattamento della frazione organica dei rifiuti proveniente dalla raccolta 

differenziata di tutti i comuni pugliesi; 

RITENUTO pertanto, dover procedere ai sensi del combinato disposto dell'art. 15, comma 2 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’allegato I.2, artt.2,4 e 5, alla individuazione e nomina del Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) relativo alla procedura concernente la programmazione, la progettazione, 

l'affidamento e l'esecuzione del servizio di trattamento della frazione organica dei rifiuti proveniente dalla 

raccolta differenziata dei comuni pugliesi; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, relativo alla 

procedura concernente la programmazione, la progettazione, l'affidamento e l'esecuzione del servizio di 

trattamento della frazione organica dei rifiuti proveniente dalla raccolta differenziata dei comuni pugliesi, il 

Direttore Generale dell’AGER, avv. Angelo Pansini, ed avviare il citato procedimento; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata sia 

di spesa; 

DARE ATTO che nelle more dell’espletamento della menzionata procedura ad evidenza pubblica, trattandosi 

di servizio pubblico essenziale, si porranno in essere tutti i provvedimenti più utili a garantire il servizio di cui 

trattasi, anche attraverso la stipula di accordi di programma ai sensi della L.R. 24/2012 e s.m.i. 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei 

dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 

in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 

il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 

Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     Avv. Angelo Pansini  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-05-09T18:44:40+0200
	Angelo Pansini




